
 

  

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

        Τετάρτη 18-09-2024 
 

Προς: Υπουργό Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κο Πιερρακάκη Κυριάκο 
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Κύριε Υπουργέ, 
 
Οι Δήμοι της Θεσσαλίας και της Εύβοιας, οι οποίοι έχουν πληγεί ανεπανόρθωτα από 
τις πρόσφατες φυσικές καταστροφές, χρειάζονται άμεση και αυξημένη στήριξη για να 
ανταπεξέλθουν στις πρωτοφανείς προκλήσεις που αντιμετωπίζουν. Οι πρόσφατες 
πλημμύρες προκάλεσαν εκτεταμένες καταστροφές, πλήττοντας σοβαρά την 
καθημερινότητα των κατοίκων και τη λειτουργία των τοπικών δομών, 
συμπεριλαμβανομένων και των σχολείων. 
Ωστόσο, μέχρι σήμερα, δεν έχει ληφθεί καμία ουσιαστική πρωτοβουλία για την 
ενίσχυση των πληγέντων περιοχών ούτε για την προστασία των σχολικών μονάδων, 
παρά τις εκκλήσεις των κατοίκων και των τοπικών αρχών. Η δε Εύβοια, η οποία 
εξακολουθεί να βρίσκεται σε διαδικασία ανασυγκρότησης μετά τις καταστροφικές 
πυρκαγιές των προηγούμενων ετών, δεν έχει δει ακόμα ολοκληρωμένες πρωτοβουλίες 
στήριξης. 
Η υποβάθμιση των σχολείων στις περιοχές, είτε μέσω συγχωνεύσεων, είτε με την 
κατάργηση τμημάτων, αποτελεί ένα επιπλέον πλήγμα στην τοπική κοινωνία, 
καταπατώντας το δικαίωμα των μαθητών στην ισότιμη και ποιοτική εκπαίδευση. Η 
συρρίκνωση της εκπαιδευτικής τους υποδομής εξαναγκάζει τους μαθητές σε επιπλέον 
κοστοβόρες μετακινήσεις σε δύσβατο οδικό δίκτυο και καθιστά τη φοίτησή τους 
δύσκολη και επιβαρυντική. 
 
Επειδή οι περιοχές αυτές προσπαθούν να ανακάμψουν από τις ανυπολόγιστες 
καταστροφές και η εκπαίδευση αποτελεί θεμέλιο λίθο για τη στήριξή τους, 
Επειδή οι δήμοι που επλήγησαν χρειάζονται ιδιαίτερη και άμεση στήριξη για να 
μπορέσουν να διασφαλίσουν την εύρυθμη λειτουργία των σχολικών μονάδων και τη 
διατήρηση των θέσεων εκπαίδευσης για όλους τους μαθητές, 
Επειδή είναι αδιανόητο, σε μια περίοδο που η χώρα πρέπει να στηρίξει την ανάκαμψη 
αυτών των περιοχών, να λαμβάνονται αποφάσεις που υπονομεύουν το μέλλον των 
παιδιών και των κοινοτήτων τους, 
 
Ερωτάσθε, 
1. Πώς δικαιολογείτε την απόφαση να υποβαθμίζονται σχολεία και να 
καταργούνται τμήματα σε Δήμους της Θεσσαλίας και της Εύβοιας, οι οποίοι έχουν ήδη 
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πληγεί σοβαρά από τις φυσικές καταστροφές και δεν έχουν λάβει καμιά ουσιαστική 
στήριξη μέχρι σήμερα; 
2. Πώς σκοπεύετε να εξασφαλίσετε ότι οι μαθητές αυτών των περιοχών δεν θα 
στερηθούν το δικαίωμα σε μια ποιοτική και ισότιμη εκπαίδευση, τη στιγμή που οι 
τοπικές κοινωνίες προσπαθούν να ανακάμψουν από τις τεράστιες καταστροφές; 
3. Ποιες είναι οι προθέσεις σας για τη στήριξη των σχολείων και των πληγέντων 
δήμων, ώστε να μην εγκαταλειφθούν και να λειτουργούν πλήρως επανδρωμένα, παρά 
τις δύσκολες συνθήκες που επικρατούν; 
 
       Οι ερωτώντες Βουλευτές 
 

 
 

       Καζάνη Αικατερίνη 
 

 
 

       Λιακούλη Ευαγγελία 
 

 
 
       Παραστατίδης Στέφανος  
 




